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АНОТАЦІЯ

Ван Сіге. Національні традиції як складова сучасного вокального

мистецтва. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

‒ «Музичне мистецтво» (02 ‒ «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І.П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено вивченню національної вокальної традиції як

складової сучасного вокального мистецтва, яке розуміється максимально

широко як рід музичного мистецтва. В умовах культурної глобалізації

сьогодення вокальне мистецтво поєднує на паритетній основі національні

традиції та академічні вокальні традиції як складові, що мають свою

інтонаційно-семантичну ґенезу, композиторські та виконавські проекції, й

відповідні художні виміри та акцентуацію. Обраний комплексний підхід

виявляє свою актуальність саме завдяки сучасним умовам культурного

глобалізму. Вивчення національної вокальної традиції як у вигляді

національних вокальних шкіл академічного мистецтва, так і у розмаїтті її

інших, спеціально актуалізованих проявів може мати соціокультурний,

історичний, жанрово-стильовий, виконавський виміри, які важко поєднати в

рамках однієї наукової розвідки. Між тим, багаторівневий феномен

національної вокальної традиції потребує формування саме комплексної

методології.

Мета дослідження – визначити явище національної традиції в

контексті сучасного вокального мистецтва на основі характеристики його

проявів в умовах різних національних музичних культур.

Досягненню означеної мети слугують наступні завдання: 1) виконати

огляд наукових джерел, присвячених національним традиціям та їхнім

різнорівневим проявам у вокальному мистецтві; 2) охарактеризувати

особливості основних академічних європейських вокальних шкіл у контексті
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прояву національних традицій; 3) описати еволюцію вокальних шкіл України

в аспекті їхньої національно-культурної ґенези та кореляції явищ та понять

«школи» та «традиції»; 4) визначити специфіку впливу української фонетики

на вокальне виконавство; 5) виявити специфіку проявів національної традиції

в аргентинській вокальній музиці на основі виконавського аналізу

вокального циклу А. Хінастери «П’ять популярних аргентинських пісень»; 5)

систематизувати отримані результати у площині сучасного музикознавства та

вокального мистецтва.

Об’єкт дослідження – вокальне мистецтво як рід музичного мистецтва

в сучасних умовах культурно-мистецької глобалізації; предмет – специфіка

проявів національних традицій у сучасному вокальному мистецтві.

Матеріал дослідження – зразки української (романси М. Лисенка) та

аргентинської вокальної музики («П’ять популярних аргентинських пісень»

А. Хінастери).

Методи дослідження обумовлені постановкою проблеми та

матеріалом дослідження: історіографічний – за допомоги якого з’ясовано

ситуацію з національними традиціями в музиці та їхніми проявами у

сучасному вокальному мистецтві у музичній науці та композиторсько-

виконавській практиці; жанрово-стильовий – спрямований на виявлення

типових та індивідуальних закономірностей національних традицій у

вокальному мистецтві; системний – складає художню єдність на основі

усвідомлення національних традицій як складової вокального мистецтва;

функціонально-структурний – допомагає створити модель взаємодії

національної традиції з академічною традицією в сучасному вокальному

мистецтві; виконавський – виявляє співацькі параметри презентації творів;

когнітивний – для розуміння проявів національного у вокальному мистецтві

сьогодення у його взаємодії з традиціями академічної музики.

Наукова новизна результатів дослідження полягає в тому, що у

музикознавстві вперше обґрунтовано розуміння національних традицій як

складової сучасного вокального виконавства. Така концепція містить як
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теоретичний (музикознавчий), так і практичний (композиторський,

виконавський) виміри, що надає відповідні перспективи. Один з шляхів – на

основі систематизації існуючого масиву наукових праць за обраною

тематикою окреслити шляхи музикознавчого дослідження національної

вокальної традиції. Вбачаємо необхідність диференціації понять «вокальна

школа» та «національна вокальна традиція», їх співвідношення як складових

сучасного вокального мистецтва в світлі ієрархії композиторської творчості,

виконавства, музичної науки. У цій системі координат національна вокальна

традиція постає комплексним поняттям. Її зміст охоплює систему

мистецьких явищ, пов’язаних з правитоками традиційної культури та їхніми

подальшими проявами в різних контекстах. Ця дефініцію розроблено у

Розділі 1 «Національна традиція та вокальне мистецтво у фокусі

сучасного музикознавства», який складається з трьох підрозділів. Якщо

підрозділ 1.1 «Національна вокальна традиція – актуальний об'єкт

музикознавчого дослідження» обґрунтовує актуальність теми з опорою на

сучасну музикознавчу думку, то в підрозділі 1.2 «Академічні європейські

вокальні школи як осередки національних вокальних традицій» йдеться про

співвідношення національних традицій та академічних вокальних шкіл в

аспекті їх еволюції.

Підрозділ 1.3 «Китайська вокальна музика в українському

музикознавстві: системні приклади дослідження національної вокальної

традиції» містить огляд потужного корпусу наукових праць китайських

науковців, присвячених китайській вокальній музиці.

Дослідження національної складової музичного мистецтва є одним з

актуальних напрямків українського музикознавства. Необхідність вивчення

національної специфіки найбільш унаочнюють приклади європейських країн,

де шлях академічного мистецтва має тривалі історико-часові параметри.

Такою є й українська національна вокальна традиція. Чинником вивчення її

актуальності пов’язаний з її характеристикою як певної цілісності, що має на

меті виявити національно-генетичний (жанрово-стильовий, інтонаційно-
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образний), композиторський та виконавський виміри. Теоретичною базою є

праці В. Антонюк, Б. Гнидь, С. Грици, А. Іваницького, О. Козаренка,

І. Ляшенка, Л. Новикової, В. Осадчої, І. Романюк, Н. Супрун-Яремко. Отже,

на ґрунті комплексного вивчення проблеми національного в музиці

(композиторській та виконавській творчості, історії українського вокального

мистецтва) можна стверджувати, що українська музика демонструє

відмінність явищ (і, відповідно, понять) національної традиції та

національної вокальної школи.

Розділ 2 «Національна традиція як складова сучасного вокального

мистецтва: український вимір європейського досвіду» сформований за

логікою розв’язання проблеми дисертації. Так, у підрозділі 2.1 «Українська

традиційна музична культура та національна “картина світу” у вокальній

музиці» надано характеристику національних традицій української культури.

У підрозділі 2.2 «Українське вокальне мистецтво як система: витоки,

еволюція та сучасна вокальна культура» розглянуто аспекти розвитку та

сучасного стану взаємодії національних та академічних вокальних традицій у

композиторському та виконавському вимірах.

Синтез композиторського і виконавського мистецтва є ще одним з

актуальних дискурсів сучасної музичної науки. Важливим аспектом їх

взаємообумовленості є національна традиція, що має свої особливості у

різних історико-культурних умовах. Найяскравіше зараз це проявляється у

музиці тих країн, які розташовані далеко від європейського континенту, бо

взаємодія національних вокальних традицій із закономірностями

європейської академічної вокальної музики почалася порівняно недавно і має

дуже показові прояви як на композиторському, так і на виконавському

рівнях. Саме до таких країн належить Аргентина з її музичними традиціями,

зокрема, вокальною, де одне з чільних місць належить композитору Альберто

Хінастері. Аналіз публікацій з цього тематичного напрямку дисертації

виявив, що питання проявів національного в музичному мистецтві

залишається гострим. Крім академічних досліджень музикологів
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(С. Людкевич, І. Ляшенко, І. Романюк), з’являються науково-популярні праці

(Gottlieb; Kelly & Mantere & Scott; Knox), в яких предметом є сучасні

культурні та цивілізаційні процеси. Дослідження національних традицій у

музиці А. Хінастери (Schwartz-Kates, Carballo) базується, по більшості, на

характеристиці його композиторської творчості, в той час як виконавська

складова вивчена недостатньо. Цим обумовлено необхідність виконавського

аналізу «П’ять популярних аргентинських пісень».

Розділ 3 «Специфіка проявів національних традицій у вокальному

мистецтві (на прикладі творчості А. Хінастери)» присвячений

виявленню особливостей взаємодії національних та академічних традицій у

вокальній музиці А. Хінастери як представника аргентинського музичного

мистецтва. Підрозділ 3.1 «Вокальна творчість видатного аргентинського

композитора А. Хінастери: жанрово-стильовий аспект» містить загальну

характеристику творчості композитора в якості підґрунтя для подальшого

етапу дослідження, здійсненого у підрозділі 3.2 «Виконавський аналіз

вокального циклу А. Хінастери “П’ять популярних аргентинських пісень” у

контексті національних традицій».


[…]


усвідомлення цього аспекту проблеми в дослідницькій діяльності. Виявлення

композиторсько-виконавських засад вокального твору А. Хінастери

підтвердило концепцію дисертації як приклад прояву аргентинської

національної вокальної традиції. Її методологія поєднує праці, присвячені

аргентинській музиці (Riggs; Schwartz-Kates), життєтворчості А. Хінастери

(Carballo; Chase; Schwartz-Kates, Wylie), національній традицій у

композиторстві (І. Ляшенко; І. Романюк; Kelly & Mantere & Scott),

виконавському стилю (Ю. Ніколаєвська).

Вивчення проявів національної вокальної традиції (як у форматі

«національна вокальна школа» в царині академічного мистецтва, так і у

розмаїтті інших проявів вокального виконавства – як, наприклад традиційний

народнопісенний спів) складає історичний, соціокультурний,

жанрово-стильовий, виконавсько-інтерпретативний виміри вивчення цього

феномену в сучасному музикознавстві України та Китаю.
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Наукова концепція дослідження зумовила новизну отриманих

результатів. Так, у музикознавстві вперше обґрунтовано розуміння

національних традицій як складової сучасного вокального виконавства.

Методологічно важливим є те, що розроблена дефініція містить як

теоретичний (музикознавчий), так і практичний (композиторський,

виконавський) досвід. У системі координат «композиторство – виконавство –

музикознавство» національна вокальна традиція постає комплексним

об’єднуючим поняттям. Її зміст охоплює розмаїття мистецьких явищ,

пов’язаних з правитоками традиційної культури певної нації (етносу) та

їхніми проявами у подальшому розвої національно орієнтованої вокальної

творчості.

Таким чином, у вокальній музиці національна специфіка виявляється

на кількох рівнях: композиторському (інтонування, засоби виразності,

стилістика), стильовому (історичний стиль), національно-образному (ширше

– культурно-ментальному), фонічно-артикуляційному, що належить

виконавському стилю. Вокальна творчість А. Хінастери на матеріалі опуса 10

унаочнила синтез композиторсько-виконавського переосмислення

традиційної музики Аргентини, що є підґрунтям аргентинської вокальної

традиції.

Отже, національна традиція у сучасному вокальному мистецтві, яке

існує у глобалізаційних полікультурних, полістильових, поліжанрових

тенденціях культури ХХІ століття, отримала принципово новий статус та

стратегію свого функціонування. Національна вокальна традиція у сучасному

часопросторі культури постає складовою творчого процесу, яка у взаємодії з

академічною традицією живить вокальне мистецтво і має численні прояви, як

композиторські, так і виконавські.

Щодо термінології, то визнано, що у новітньому музикознавстві більш

вживаним є термін «вокальна школа», яким номінуються досить різні

національно-історичні, педагогічно-методичні, ментально-психологічні

явища. У строгому сенсі поняття «вокальна школа», як правило, пов’язане з
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європейським академічним мистецтвом, в межах якого сформувалися певні

вокальні школи. Разом з тим, поняття вокальної школи застосовується як в

системі національної культури, так і в більш локальному контексті –

регіональному та особистісному (вокальна школа конкретного педагога).

Національні вокальні школи відбивають ментальні риси співочої

практики, що генетично пов’язані із традиційною (народною) музикою. Хоча

не всі академічні вокальні школи (навіть з термінологічним уточненням

«національна вокальна школа») виявляють ці риси безпосередньо у техніці чи

манері виконання.

Отже, співак має на основі індивідуальної творчості створити

когнітивну ситуацію для усвідомлення та відтворення у своїй інтерпретації

глибинних зв’язків між вокальним мистецтвом академічного зразку та

традиційним підґрунтям у виконавстві народного типу культури. Теоретично

цій настанові виховання співаків сприяє порівняльна характеристика явища

«національна вокальна традиція».

У дисертації також встановлено відмінність понять «національна

вокальна традиція» та «національна вокальна школа». Остання є складовою

національної вокальної традиції (в єдності академічного та фольклорного

мистецтва) і представлена як музичними творами, так і концертною

репрезентацією народнопісенної традиції, зокрема української національної,

або регіональної (слобожанської2).

Таким чином, національна вокальна традиція є комплексним поняттям,

що характеризує систему мистецьких явищ, пов’язаних з правитоками

традиційної музичної культури як ментальним кодом нації та його

проявами у подальшому на всіх рівнях професійної діяльності композитора

та виконавця. Показовим прикладом прояву означеного явища є

запропоновані аналізи вибраних солоспівів фундатора української

професійної музики М. Лисенка.

2 Знайомство саме з цією народнопісенною традицією в її концертній репрезентації відбулося завдяки
навчанню авторки дисертації у ХНУМ імені І.П.Котляревського, в якому відбувається наукове
обґрунтування слобожанської регіональної традиції в контексті різних наукових та мистецьких проєктів.
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У жанрово-стильовому розмаїтті вокального мистецтва та виконавства

сьогодення їх розвиток отримує підкреслено національний «профіль»

музично-культурного ландшафту певної країни через мовно-інтонаційні,

жанрово-стильові та змістовно-концептуальні якості та ознаки

композиторської та виконавської творчості, яку в дисертації потрактовано як

рід інтерпретації. У такий спосіб проявляється закономірна тенденція,

зворотна означеному процесу міжкультурної глобалізації.

Вочевидь національні культури у конкретних проявах композиторсько-

виконавської творчості чинять спротив всеохоплюючій глобалізації

музичного мистецтва, яка може спричинити «стирання» національної

специфіки культури певного народу, аж до «забуття» своєї національної

пам’яті, формального дозволу на нерозуміння «національної картини» світу

нащадками – новими генераціями виконавців та слухачів. Ось чому будь-які

прояви національної специфіки в музичному мистецтві на всіх рівнях є

важливим об’єктом підтримки з боку музикантів-практиків та музикознавців.
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