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Вивчення національних традицій є процесом, котрий з різною мірою

інтенсивності триває синхронно із розвитком музикознавства. Враховуючи

їхнє значення у розвої світового мистецтва, а також багатоманітність і

специфічність навіть «в умовах культурної глобалізації сьогодення» (с. 19),

щоразу при зверненні до відповідної проблематики зумовлює виникнення

нових ракурсів або, принаймні, поглиблення вже запропонованих. Тому тема

виконаної Ван Сіге кваліфікаційної праці по суті, укрупнює і поглиблює

підходи до національних вокальних традицій в контексті тенденцій

сучасного мистецтва. Різні і вагомі ракурси цієї проблеми дисертантка

обумовлює в обґрунтуванні теми, передусім диференціюючи національні та

академічні вокальні традиції, «як складові, що мають свою інтонаційно-

семантичну ґенезу, композиторські та виконавські проекції, й відповідні

художні виміри та акцентуацію» (с. 19), а також, наголошуючи на

необхідності застосування комплексної методології (там само).

У викладі обґрунтування також доречно наголосити на вдалій

конкретизації «відмінності понять національної вокальної традиції та

національної вокальної школи» (с. 21). Знімає певні питання і обґрунтування

звернення до творчості Альберто Еварісто Хінастери, як представника

позаєвропейської національної традиції (с. 21), яка, як вважає дисертантка,

виявляє «абсолютно нове трактування … синтезу національного та

універсального… задля збереження своєї ідентичності» (с.21). Відтак

запропонована тема є цілком актуальною, а рівні і напрями її вивчення чітко

запрограмовані у меті і завданнях цієї праці.

Цілком логічним є виклад-огляд теоретичної основи дослідження, а

опис його методологічного апарату виявляє достатню підготовку до

вирішення поставлених завдань.

Розкриваючи фундаментальну проблему національної традиції та

вокального мистецтва у фокусі сучасного музикознавства (Розділ 1),

дисертантка звертає увагу на потребу створення «певного роду методики

музикологічного аналізу національної специфіки явищ вокального

мистецтва» (с. 28) і, очевидно, для цього прагне чітко виокремити всі існуючі

напрями вивчення проблематики такого роду та вказує на необхідність

понятійно-термінологічної уніфікації (с. 31). Приваблює критичний і

об’єктивний підхід до осмислення поняття «національна школа», внаслідок

чого є мотивованим наполягання «на узагальненій педагогічній

характеристиці поняття «вокальна школа»» (с. 34). Надзвичайно важливими є

введені у наукову базу міркування дисертантки про «зворотню широкому

процесу культурної глобалізації тенденцію, коли національні культури

чинять спротив загальній універсалізації, що в певних умовах може

загрожувати «стиранню» національної специфіки культури, може

спричинити своєрідне «забуття» національного світосприйняття та

світобачення, як і, власне, самої «національної картини» світу» (с. 37).

Розглядаючи академічні європейські вокальні школи – італійську,

французьку, німецьку – як осередки національних вокальних традицій (1.2),

дисертантка підводить до констатації «об'єднання національних вокальних

культур в єдину загальноєвропейську (а у зв'язку з сучасними процесами

глобалізації в загальносвітову) вокальну культуру» (с. 54).

Відтак, несподіваний при ознайомленні зі змістом пункт «Китайська

вокальна музика в українському музикознавстві: системні приклади

дослідження національної вокальної традиції» (1.2) виявився цілком

логічним і необхідним, тим більше, що він розкривається в контексті

міжкультурного діалогу в Україні. Очевидним є прагнення зрозуміти шлях

до введення молодих китайських вокалістів в європейську традицію у зв’язку

із «етнослуховим сприйняттям та специфічним артикуляційним режимом» (с.

64). І саме у цьому контексті розкрито причину відмови від китайського

музичного матеріалу для дослідження (с. 65).

У другому розділі «Національна традиція як складова сучасного

вокального мистецтва: український вимір європейського досвіду» варто

звернути увагу на декілька аспектів. Важливість етнічної складової настільки

є значущою для системи мислення дисертантки, що ця основа дозволила

ввести огляд принципів типізації в межах традиції у методологію праці.

Через осмислення ментальності, специфічних вокальних особливостей та

поняття «картина світу» за концепцією дисертаційного дослідження І.

Ромашок, здійснено підхід до українського вокального мистецтва як системи,

причому виявлено важливе розуміння взаємодії історичних та географічних

(регіональних) факторів, а також окреслено значення педагогіки в цьому

процесі.

Для осмислення специфіки впливу національних особливостей на

виконання дисертантка також звертається до вивчення праць, у яких

заторкується українська фонетика. В підсумку дослідниця констатує те, що

«… вивчення національних традицій саме у виконавському аспекті (як щодо

інструментальної, та і до вокальної музики) практично не представлено у

сучасній музикології і потребує окремої уваги» (с. 115).

Закономірні підсумки після вивчення цього матеріалу представлено

дослідницею у висновках до другого розділу. Дисертантка констатує

комплексність поняття «національна вокальна традиція» (с. 130), а також

функціонування поняття «вокальна школа» у системі національної культури,

так і в більш локальних контекстах - регіональному та особистісному (с.131).

Але важливішою є теза про те, що «українська співоча школа є унікальною

етнокультурною системою із власною національною ідентичністю, що

характеризується постійним самооновленням, інтеграцією та зростаючим

міжнародним авторитетом…» (с. 131)

Присвячуючи завершуючий розділ творчості аргентинського

композитора і починаючи її вивчення із жанрово-стильового аспекту,

дисертантка досить докладно висвітлює його біографію і етапи творчості. На

цьому етапі влучним і своєчасним є висновок про специфіку національного

підґрунтя, до певної міри співзвучного українській: воно «зумовлене

синтетичною природою латиноамериканської культури, в просторі якої

співіснують звукові реалії минулих етнокультурних музичних традицій» (с.

139). Тому, виявляючи їх елементи і принципи у вокальній творчості

композитора та у виконанні його музики, дисертантка здійснює свої

судження із позицій практикуючого вокаліста. Ця сфера настільки близька

дослідниці, що вона простежує такі важливі нюанси, як «драматичність

звукообразу» чи «імпровізаційний вокаліз» (с. 167) і навіть ментальні

відмінності (наприклад, у фразі («несподівану з боку чоловіків ніжність та

чуттєвість» у чоловічому виконанні (с. 168)).

Здійснені підсумовуючі висновки розкривають сутність поставлених

завдань у повному обсязі. Особливо заслуговує уваги формулювання про

«підкреслено національний «профіль» музично-культурного ландшафту

певної країни» (с. 177), який створюється шляхом застосування мовно-

інтонаційних, жанрово-стильових та змістовно-концептуальних якостей. А

отже, глобалізація у музичній сфері щоразу буде наштовхуватись на

непоборні перепони, поки існуватимуть вказані чинники.

У процесі вивчення цієї роботи виникло кілька запитань і

рекомендацій.

Зокрема, Ви стверджуєте, що вперше обґрунтовано розуміння

національних традицій як складової сучасного вокального виконавства. Чи не

змінилася така Ваша позиція на етапі підготовки праці до захисту?

Наступне запитання. Чи могли б ви конкретизувати, у чому полягає

методологія аналізу проявів дії національної традиції як складової сучасного

вокального мистецтва.

В загальному контексті дослідження, беручи до уваги логічність і

комплексність методології та аргументації, представлених у дисертації,

хотілося б прояснити, які національні традиції китайського вокального

мистецтва увійшли в якості компонента в сучасну світову вокальну культуру.

Також дозволю собі висловити рекомендацію, яке необхідно

врахувати у подальшій науковій діяльності, - необхідність відмовитися від

детальних тривалих переказів змісту наукових праць і виявлення більшої

самостійності в осмисленні їх положень.

Отже, дисертація Ван Сіге «Національні традиції як складова сучасного

вокального мистецтва», представлена для захисту за спеціальність 025 -

«Музичне мистецтво» у галузі знань 02 - «Культура і мистецтво», є

завершеним, самостійним і актуальним науковим дослідженням. Вільне

володіння матеріалом та орієнтація у теоретичній основі наукового пошуку є

вагомим тому підтвердженням дотримання Ван Сіге академічної

доброчесності.

Текст дисертації відповідає вимогам Порядку присудження ступеня

доктора філософії. Дисертація та наукові публікації Ван Сіге, в яких

висвітлено наукові результати здійсненого нею дослідження, виконано на

належному науковому рівні. Ван Сіге оволоділа методологією наукової

діяльності, набула теоретичних знань та умінь, необхідних для виконання

дослідження пошуковуваного рівня.

Тому вважаю, що дисертація на тему «Національні традиції як складова

сучасного вокального мистецтва» відповідає вимогам, що висуваються до

робіт за спеціальністю 025 - «Музичне мистецтво» у галузі знань 02 -

«Культура і мистецтво», є завершеним, самостійним і актуальним науковим

дослідженням, а її авторка заслуговує присудження наукового ступеня

доктора філософії за відповідною спеціальністю.
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